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İslamiyetten önce Araplar arasında kadın hakları yok deııecek ka-
dar azdı. Erkek çocuklar kız çocuklara tercih edilirdi. Bazan kız çocuk-
ların diri diri gömüldükleri de görülürdü. Kı;/; çocukları hiç bir ö;/;clliğe
sahip değildi. Evlendirilirken onların rızalarını almağa gerek görülme;/;-
di.

Ayrıca, kadının namusu ve sağlığı da <lüşünülmezdi. Bir kadın on
kişiden az olmamak üzcre hirçok erkekle evlenchilirdi. Kadın doğan
çocuğu hunlardan sevdiğine nishet ederdi. Erkek de bunu kabuııenirdi.

Ayrıca, erkek soylu hir nesil clue etmek için eşinin başka kimseler-
le düşüp kalkmasına izin verirdi.

Cahiliye çağında erkeklerin kanlarını karşılıklı olarak değiştirme
adetleri de vardı.

Hür kadmlar açıkca zina yapamazlardı. Fakat gizli dost t.utanla-
ra da sık sık rastlanırdı.

Bundan haşka mut'a nikiilıı yani hclli süre için e"lenme adeti de
vardı. İslamda mut'a nikiihı başlangıçta uygulanmış fakat sonradan
kaldınlmıştır. Şiiler Nisa suresinin 24.Ayetine dayanarak soll zamana
kadar mut'a nikahını uygulamışlardır.

Cahiliye çağında hüyük oğul babasının ölümü halinde üveyaHası
ile evlenebilirdi.

İslam Dinı kadına geniş ölçüde özgürlük kazandırmıştır. Evlenme-
de kadının rızasına önem vermiştir. Kadının ııamusunu korumuştur.
Cahiliye çağı evlenme şekillerini kaldırmıştır. Genellikle islam hukuku
bilginlerine göre büluğ çağına gelmiş bir kadın zorla beğenmedi ği hir
kimseye verilemez. İslamda eş seçiminde kadının velisinin ve bizzat
kendisinin rızası hirlcşirse daha makbuldür. Büyük müçtehitlerden Ebu
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Hanife'ye göre kadın kendisine denk eş şeçersc velisinin izni olmaksı-
zın evlenchilir. İsHimda ergin yaşa gelmemiş ve temyiz kudretini lıaiz
olmayan küçüklerin velisi tarafından evlendirilebilecı~ği öngörülmüş-
tür. Ergin yaşa gelinee kadının durumunu yeniden gözden geçirınc hak-
kı vardır. Fakat hazı islam bilginleri bu görüşe yani küçük yaşta evlen-
meyI' karşı çıkmışlardır. İhn Şuhrunıe'ye göre ergin yaşa gelmemiş kız-
lar asla evlendirilemezler. 1917 tarihli Aile Hukuku kararnamesine gö-
re evlenecek erkeğin ı'n az 12, ı~\'l(')ıecck kızııı da en az 9 yaşında olması
uygun görülmüştür.

Adı geçen kararname zorla nikalıın caiz olmayacağını da belirtmiş-
tir. Nikahtan amaç yalnız karı koca olmak değil, mutluluğu sağlamak,
hayırlı çocuk yetiştirmek ve namusu korumaktır. Nitckim Yüce AIlah
şöyle buyurmuştur: "İçinizden kendileriyle huzura kavuşaeağınız eşler
yaratıp aranızda sevgi ve şefkat var etmesi, AIIah'ııı varlığının kanıt.
larındandır"! .

tslamda nikahın aleni olması şarttu. Nikahta ya iki erkek şahit ya
da bir erkek iki karlın şalıit gereklidir.

Evlenmek aynı zaınanda Peygamberimizin sünnetidir. Nitekim
sevgili Peygamberimiz "Evlennıc benim sünnetiındir. Sünnetimden
yüz çeviren benden değildir" diye buyurınuştur. Ayrıca "Nikillıı kolay-
laştınn" diye buyurmuştur.

İslamda nikilh her zaman yapılalJilir, iki bayram arasında nikfıhın
eai;" olmayacağı iddiası yanlıştır. Hz. Muhammed'le Hz. Aişe iki bay-
ram arasında evlenmiştir. Ancak Cuma namazı kılınırken çok az hir sü-
re için nikilh luymak uygım görülmeıniştir2• Bu da iç e;"andan cuma na-
mazının bitimine kadar olan süredir. Bu süre içinde yapılan nikah sa-
hihtir ve fakat tahrimen mekruhtur.

Nikilhta güçlük çıkartmak ve erkek tarafıııı masrafa boğmak doğ-
nı değildir. Dinimizde başlık parası diye bir şey yoktur. Mehir vardır.
Mehrin değeri en a;" on dirhem gümüştür. Erkek evleneceği kıza hu ou
dirhem gümiişün karşılığında mal veya para da vcrebilir. Mehir nikalım
sılıhatİ için şart değil gerekli hükümlliir. Sevgili Peygamberimiz "Me-
hil'İn hayırlısı kolayolan" diye buyunııuştıır. Baba kızı evlenirken

1 Rum Sllre,i, ayet 21.
2 "Ey İınan edenler Cuıua biiııii Nmll<.lza f;agırıldığıl11l'.da~ AJhıh'ı anılıaya k()~uJ), alış \ c.

rişi bırakın" CUDıu Surc~i, ayet 9.
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rlamattan para alsa hile bunu kcndisi için saklayamaz. Aldığı parayı
yeni evlilerin yuvası için harcamalıdır.

İslaında erkeğin en çok dört kadın almasına ~artlı olarak izin Vt~-

rilmiştirJ• Birden fazla kadın almanın güçlüğünü adalet ıneselcsi orta-
ya koymaktadır. Çok evlenme ilc ilgili olarak inen ayetin devamında
Yücc Allah şöyle huyurmuştur:"Eğer aralarında adaletsizlik yapmak-
tan korkarsanız hir tane almalısınız veya sahip olduğunuz ilf~yetinmeli-
siniz. Doğru yoldan sapmamanız için en uyguım hudur". Bu ayet gös-
teriyor ki kadınlar arasında adaleti sağlayamayacak olanlar hirden faz-
la kadınla evlenemezler. Ayrıca sevgili Peygamherimiz bu konuda şöyle
Buyurmuştur: "Bir adamın iki karısı olup da birine fazla değer verirse
kıyaınet 6TÜnühir tarafı çarpık olarak diriltilir". Peygamherimiz bir ha-
disinde dc "Kim henim ümrnetinl(' acırsa Allah da ona acır" demiştir.
Fakihler hu hadise dayanarak lıirinci karısını gücendirmemek için çok
evliliği uygulamayan kişinin sevap kazanacağını bildirmişlf~rdir.

İslamda aile haşkanı erkektir. Erkek hazı konularda kadından hir
derece üstün tutulmuştur. Fakat erkek karısına işkence coemez. Onun
malını rızası hilaf'ına alamaz ve haksız yere onu incitici sözler hile söy-
leyemez. Dinimizde herkesin suçunun cezası belirtilmiştir.

(slamda boşanma lıakkı erkeğe verilmiştir. Aneak kadın nikalı sı-
rasında boşanma hakkının kendisi içirı de şart koşabilir. Ayrıca böyle
bir şart olmasa hile erkek kendisine işkence ettiği takdirde boşanmak
için kadıya müracaat edebilir.

İmamı IUulıammed'e göre erkeğin iktidarsızlığı Vt~ rlcliliği ka dm
için boşanma sehehidir. Yine aynı imama göre eüzzam ve uym: gihi has-
talıklar nedeniyle de kadın boşanınak isteyebilir.

Erkek durup duruken kadını boşayamaz. Onun hir suçu veya say-
gısızlığı olursa ilkin öğütlerndidir. Kadm aynı hataları i~lemeğe deyam
ederse erkek hir süre ona yaklaşmayarak fiili ihtarda bulunur. BiL da
yarar vermezse ona daha sert davraııll'. Boşanma en son çaredir.

Sevgili Peygamberimiz boşanma ha}wrlerindeıı menınun kalmazdı.
Nitekim bu konuda şu hadisleri söylemiştir: Allah'a en sevimsiz olan
şey boşanmadır". "Yalnız zevk için çok kan alıp hoşayanlara Allah lanet
etsin". "Evlenin boşanmayın., çünkü boşanmadan arş titrer".4

3 Nisıı Suresi, ayet 3.
,ı Bak. Osman Ke.<J..ioğlu, Fıkıh Tarihi ve hlaııı Hukuku, 5.244, Ankara 1969.
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Yüce Allah kadınları korumak için bir çok ayet indil'miştir. Bu ay d-

lerden işte bazı örnekler: "Karılarımz size itaat ederlerse onları incit-
meye sakın bahane aramayın"5. "Onlara eziyet ederek haskı yapmayın"6.
"Onlarla iyilikle ge~~ininyahut onları iyilikle bırakın. Eziyet etmek için
onları alıkoyınayın. Haddi teeaviiz etmiş olıırsıınnz. Bunu yapan znl-
metmiş olur"7.

İslam Hukukuna göre erkek kadıııa Jıakmakla yükümlüdür. Ka-
dının geçimini ve giyimini sağlamak erkeğin görevidir. Nitekim sevgili
Peygamberimiz şöyle buyurmuştur: "K admlarınızın adet olduğu üzere
l1oyurulmalal'l ve giydirilmeleri onların sizin üzerinizdeki hakkıdır".
"Ey mü'min yanlım ctmeğe, lıakmak üzerine gerekli olan aile ferderin-
den haşla. Sonra haşkalarımı yardım et".

Kadın malının tasaıruf hakkına sahiptir. Erkek karH'mın malını
onun iznini almadıkça işletemez. Aneak, kadın gönül l'lzası ile izin ve-
rirse erkek onun para,ını ve malını kullanabilir ve işktehiJir. :'Iiitekim
Yüce Aııah hu konuda şöyle huyurmuştur: "Kadınlara mehirlerini eö-
merteıe verin. Eğer gönül hoşluğıı ile size hir şey bağışlarıarsa onu afi.
yetle yiyin"8.

İslam dini kadınların sosyal alanda çalışmasına engel değildir. Ak-
sine dinimizde çalışmayı salık veren birçok buyruklar vardır. Yüce Al-
lah Kur'anda insanların çalışması hakkında şöyle buyurmuştur: "ln-
san için ancak çalıştığı şey vardır. Onun çalışması muhakkak görülecek
ve sonra en olgun karşılık verileeektir"9. "Arza yayılınız ve Allah'ın
fazlından nasiplerinizi arayınızlO.

Sevgili Peygamherimiz de hu konuda şunları söylemiştir: "İnsanın
yediği en hdal şey kendi kazancı ve temiz satış mahsülüdür". "Günah-
lardan hazılarını ancak geçim yolunda çalışma örter". "İki günü birhiri-
ne eşit olan kimse aldanmıştır". "Allah sanat ve çalışmasında hünerli
olan kimseyi sever".

5 Nisa Suresi, ayet 34.
6 Talak suresi, ayet 6.
7 Bakara suresi, ,ıyet 231.
il :'\is(l Sures;' ayet 4.
'J Ncem Suresi, ayet :~9.40, 41.

10 Cuma Suresi, ayet 10.
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•Çalışma konusundaki hu gibi genel buyruklar yaIlında Peygamheri-
miz zamanında yaşamı~ hir çok seçkin kadınlann sosyal alanda faaliyet
gösterdiIderini hiliyorıız. Kadınlar savaşlara katılıp döğüşen askerlere
yardım etmişlerdir. Peygamberimiz zamanında bazı siyasi ve dini an-
laşmalarda kadınlarnı da bulunduklanna tanık olmaktayız. Ayrıca Hz.
Aişe'nin birçok f(~tva verdiğini de hilmekteyiz. Yine fetva veren seçkin
kadınlardan Hz. Fatma, Ehu Bekr'in kızı Esma ve Cmmu'd-Derda'nın
isimlerini sayahiIiı iz.

Hz. Ömer'in, Şifa Hatıın'u çarşı ve pazarı kontorol etmekle görev-
lendirdiği de bilinmektedir.

İslamiyete göre kadınlar memur olahilirler. Öğretmenlik, hakimlik
ve müftülük yapahilirler. Ancak imam olamazlar. BilginIerin bir bölü-
mü kadınların hakimlik ve devlet başkanlığı yapabileceklerine cevaz
vermişlerdir. Çoğu ise buna karşı çıkmışlardır. İslilmda kadının siyasi
seçme hakkının olduğu da bilinmektedir.

islam dini kadınların aile içinde incitilmemelerini de öngörmüştür.
Nitekim Yüee Allah Kur'anda "Kadınlara iyi ve güzel davranınız" di.
ye huyurmuşturll• Başka hir ayetin meali de şöyledir: "Erkeklerin ka-
dınlar ü?erinde meşrıı bir surette hakları olduğu gibi kartınlarında on-
lar üzerinde hakları vard ır. Yalnız erkekler onlar üzerindt~ daha üstiin
dereceye sahiptirler 12.

KadmIara yumuşak ve giizel davranılması hakkında Peygamberi-
ıııiı:in hirçok hadisi de vardır: "Kadın eğri kaburga kcmiğine henzer.
Sen onu doğruItmağa kalkarsan kırarsııı. Onu olduğu gibi kabul eder
v(~ iyi geçinirsen ondan yararlanırsm. Kadınlara daima iyilik yapmayı
alışkanlık haline getiriniz. Bir nıü'min bir mü'nıin kadına asla kı?ma-
sm. Onun hir huyundan hoşlanmıyorsa kuşkusuz haşka bir huyunu se-
vecektir". "Si?in hayırlını? karısına iyi davranandır. Ben kadınlara iyi-
lik yapma konusunda sizin en hayırlınıum". "l\1ü'ırıinlerin imanca en
olgunu, ahlakı t~n güzel olandır. Sizin en hayırlınız kadınlara en hayırlı
olanınızrtır" .

Kuşkusu? kadınların da erkeklere saygı göstermeleri gereklidir.
Bu koımda Yüce Allah şöyle huyıırmıı~tıır: "İyi kadınlar, gönülelen bo-

II .\'isa Surcsi. ';yct 19.
12 Bakara Suresi, "yet 228.
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yun eğenler ve Allah'ın konmmasmı emrettiğini kocasının buİunmadı-
ğı zamanda konıyanlardır" 13. Bu konuda sevgili Peygambcrimizin şu
hadisleri de ibret verieidir: "Bil' kadm beş vakit namazını kılar, yılda
bir ay orucunu tutar, namusunu korur ve kocasına itaat ederse artık
eennet'e istcdiği kapıdan girsin". "Herhangi bir kadın kocası kendin-
den razı olduğu halde ölürse o kadm cennet'e gidı~r".

İslamiyete görı~ yuva kurmaktan maksat mutluluğu, namusu ko-
rumayı ve doğruluğu sağlamaktır. Bu husus Hum Surl'sinin 21. ayetin-
de bildirilmiştir. Karı koca geçimsizliği çocukların yetişmesini kötü yön-
d(~ etkiler. Oysaki sevgili Peygamberimiz "çocuğumı iyilik yap. Senin
üzerinde ana ve babanın hakkı olduğu gibi çocuğuııun da sendc hakkı
vardır" hadisini söylemiştir. II uzursuz bir aileniıı çocuğu dbette huzur-
suz olur. Ana ve baba çocuklarına örnek olmalıdırlar. Evdeki geçimsiz-
lik çocuğu ür.cr. Okuldaki başarısını r.ayıflatır. çocuğun yuvaya bağlı-
lığını azaltır. Ayrıca geçimsizlik ana ve babanın çocuk üzcrindeki etki-
sini de küçültür.

Ana ve hahalar çocuklarma e~it davranmalıdırlar. Peygamherimir.
bir hadisinde "Çocuklarmıza hediye verirken eşitliği gözetiniz" diye
buyurmuştur. Başka bir hadisinde de şöyle söylemiştir: "Hiç bir baba
çocuğuna güzd hir terhiyedl'n daha üstiin hir hediyı~ vl'rl'mez".

Dinimir. açısından erkek çocuğu kız çocuğa tcreih etmek (le doğru
d(~ğildir. Nitckim sevgili Peygamberimir. bu husıısu şu hadisiyle açıkça
belirtmiştir: "Kim kız çoeuğunu diri diri gömmez, onu alçak görmcz
ve erkek çocuğunu ona tercih ctmczse Yüce Allah onu Cennct'e kor".

İsliııniyete göre ilim öğrenmek ve çocuklarının kültürlü yetişınesi-
ni sağlamak da s(~vaptır. Kur'anda ilk inen ayet oku diye haşlamıştırl4•
"Bil(~nlerle bilnıeyenl"r eşit olurlar mı" mealindeki ayet de ilim öğrenen-
lerin derecelerinin üstünlüğünü göstermektediris.

Sevgili Peygamberimi7. dı~ "ilim kadın ve erkeklere farzdır" diye
huyunnuştur. Ayrıca P"ygamherimir. beııi günlerde kadınlara ilim öğ-
rctmi,?tir. Çok güzel okuma yazma bilen Şifa Hattın Peygamberinıizin
tavsiyesiylc eşi Hafsa'ya okuma yazma öğretıniştir.

13 Nisa Suresi, "yet 34.
H Alak Sure,i. ayel ı.
J 5 Zuıııer Suresi, ayet 9.



Dı~mek ki dinimiz\: güre kız çocukları okutmak da gereklidir.

GörüIi.iyor ki islamda kadınların hukuki durumu onların lehincdir16•
Bu nedenle kimi kişilerin sandığı gihi kadını alçak görmek doğru değil-
dir. Kadına toplum içinde layık olduğu değeri vermek gereklidir. İslam
dini kadını cahiliye çağındaki kötü durumdan kurtarmış ve ona tuplum
içinde şerefli hir yer vcrmi~tir.

]6 Ord.Prof.S"J,ri Ş"kir All,ay, Hukuk Tarihinde hUm Hukııku, S.65-6i, Aııkara 1958.
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